本公司業主權益總計 1,828,997 1,828,509 (488) (0.03)

非控制權益 25,218 0 (25,218) (100.00)

權益總計 1,854,215 1,828,509 (25,706) (1.39)

前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：

流動負債增加，主係113年營收高峰落在第四季，相應之負債增加所致。

非流動負債增加，主係租賃負債因租約重新簽訂而增加所致。

負債增加，主係流動負債因營用高峰落在第四季而增加所致。

非控制權益減少，主係113年將未100%持股之投資事業清算所致。

以上變動對本公司並無重大影響。

(二)未來因應計畫：不適用。

- 71 -

二. 財務績效比較分析

(一)最近兩年度經營結果比較分析(合併)：

單位：新台幣仟元

年 度

項 目 112 年 113 年 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 2,637,304 3,136,753 499,449  18.94

營業成本 2,408,912 2,839,924 431,012  17.89

營業毛利 228,392  296,829  68,437  29.96

營業費用 365,054 360,410 (4,644) (1.27)

營業利益 (136,662) (63,581) 73,081  (53.48)

營業外收入及支出合計 96,244  85,757  (10,487) (10.90)

稅前淨利 (40,418) 22,176  62,594  (154.87)

所得稅費用 (94) (785) (691) 735.11

稅後淨利 (40,512) 21,391  61,903  (152.80)

前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：

1. 營業毛利增加，主係113年營業規模增加產品組合較佳所致。

2. 營業利益增加，主係113年營業毛利上升,營業費用控制得宜所致。

3. 稅前淨利增加，主係113年規模增加,本業虧損大幅減少所致。

4. 稅後淨利增加，主係113年規模增加,本業虧損大幅減少所致。

以上變動對本公司並無重大影響。

(二)預期未來一年銷售數量與其依據：

本公司預期未來一年之銷貨數量為334,252仟Pcs，民國114年之預計產品銷售量

係參酌市場景氣變化及業務部門接單情形而定。

(三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無重大影響。

三. 現金流量分析：最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未

來一年現金流動性分析。

(一)最近年度現金流量變動之分析說明(合併)：

年度

項目
112 年 113 年 增減比例（%）

現金流量比率（%） 20.89  11.05  (47.10)

現金流量允當比率（%） 85.89  86.95  1.23

現金再投資比率（%） 1.64  1.28  (21.95)

增減比例變動分析說明：(增減比例未達 20%者，不適用)

1. 現金流量比率下降，主係 113年流動負債增加所致。

2. 現金再投資比率下降，主係 113年度營運活動淨流入減現金股利下降所致。

 (二)現金流動性不足之改善計畫：不適用。

- 72 -

 (三)未來一年現金流動性分析(合併)：

   單位：新台幣仟元

年初現金

餘額 (1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年現

金流出量(3)

預計現金

剩餘（不足）數

額

(1)+(2)-(3)

預計現金不足

額之補救措施

投資計畫 理財計畫

564,020 171,335 107,414 627,941 - -

1.未來一年現金流量變動情形分析：

(1)全年來自營業活動淨現金流量：

本公司預計 114 年度的營業活動維持穩定，另存貨及應收帳款持續控制，故為

淨現金流入。

(2)未來一年現金流出量：

   主要係投資及融資活動，預估現金流出分述如下：

   投資活動：

   本年度預計購置設備並處分部分設備。

融資活動:

本年度預計以資本公積發放現金。

 2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四.最近年度重大資本支出對財務業務之影響：本公司最近年度無重大資本支出之計

畫。

五.最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

(一)公司轉投資政策：

本公司決策當局基於營運需求或公司未來成長之考量等因素進行轉投資，

並提出投資計劃，就組織型態、投資目的、新事業之設置地點、市場狀況、業

務發展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況等項目進行詳細評

估，並作成投資案評估建議表，以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本

公司針對已投資之事業亦隨時掌握被投資事業經營狀況，分析投資成效，以利

決策當局作為投資後管理之追蹤評估。

 (二)其獲利或虧損之主要原因及改善計畫：

   單位：新台幣仟元